РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ
УСТЬ-КОКСИНСКИЙ РАЙОН
АМУРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
649481 с.Амур, пер.Школьный 7, тел. 27-3-43

	АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫНГ
КОКСУУ-ООЗЫ
АМУРДАГЫ  JУРТ JЕЕЗЕ
649481 с.Амур jурт, Школьный ором 7,
 тел. 27-3-43
E-mail: spamur@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                    JÖП

                                     от 31 мая  2023 года       №   20

                                                с. Амур

Об утверждении
порядка выпаса и прогона
сельскохозяйственных животных
на территории МО «Амурское
 сельское поселение»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Алтай от 24.12.2021 № 100-РЗ «Об отдельных вопросах выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории Республики Алтай»

[bookmark: _GoBack]
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1.1 порядок выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования  Амурское сельское поселение;
1.2 маршруты прогона к местам выпаса сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования  Амурское сельское поселение, (приложение № 1, прилагается)
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
 3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой

Глава
МО «Амурское сельское поселение»                             В.М.Долгих

Утверждено
 постановлением администрации
 МО «Амурское сельское поселение»
 от 31.05.2023 № 20

ПОРЯДОК
ВЫПАСА И ПРОГОНА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ
НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АМУРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
1.Общие положения
1.1. В настоящем Порядке используются следующие термины и понятия:
1) сельскохозяйственные животные – лошади, крупный рогатый скот, овцы, козы, птицы и другие животные, содержащиеся в личных подсобных
хозяйствах граждан и у юридических лиц, необходимым условием содержания которых является выпас;
2) владелец сельскохозяйственных животных - физическое или юридическое лицо, которое владеет, распоряжается и (или) пользуется, сельскохозяйственными животными на праве собственности или на основании иных вещных прав;
3) выпас сельскохозяйственных животных – контролируемое пребывание на пастбище сельскохозяйственных животных в специально отведенных местах;
4) прогон сельскохозяйственных животных – передвижение сельскохозяйственных животных от места их постоянного нахождения до места выпаса и обратно.
2.Порядок выпаса и прогона сельскохозяйственных животных
2.1. Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется на огороженных или неогороженных пастбищах на привязи либо без нее под надзором владельцев или лиц, ими уполномоченных. Владельцы сельскохозяйственных животных, имеющие в пользовании земельные участки, могут пасти на них своих сельскохозяйственных животных на привязи или в свободном выгуле при условии надлежащего надзора владельцами.
Запрещается выпускать сельскохозяйственных животных для пастьбы без присмотра.
2.2. Прогон сельскохозяйственных животных осуществляется под обязательным надзором владельцев сельскохозяйственных животных либо лиц, ими уполномоченных. Владельцы животных обязаны принимать необходимые меры при прогоне скота, обеспечивающие безопасность окружающих людей.
2.3. Запрещается прогон животных в многолюдных местах (магазины, школы, дома культуры, автобусные остановки и др.). Прогон животных на пастбище и обратно осуществляется в утренние и вечерние часы в сопровождении владельцев или уполномоченных лиц до мест сбора по установленным сельским поселением маршрутам.
2.4. Владельцы сельскохозяйственных животных обязаны:
- в утреннее время проводить скот от подворья до мест сбора скота для организованного выпаса и передачи сельскохозяйственных животных уполномоченному лицу стада, в конце дня встретить сельскохозяйственных животных и сопроводить до своего подворья;
- в случае, если сельскохозяйственные животные не сданы уполномоченному лицу - организовать индивидуальный выпас или содержать на привязи;
- заключить договоры на организованный выпас скота с уполномоченным лицом либо организовать поочередной выпас;
- не допускать загрязнения окружающей среды, газонов, тротуаров, дорог отходами сельскохозяйственных животных. Загрязнения указанных мест устраняются владельцами сельскохозяйственных животных;
- запрещается допускать сельскохозяйственных животных на детские площадки, зоны отдыха населения и другие места общего пользования;
- владельцы сельскохозяйственных животных обязаны предпринимать все зависящие от них меры, не допускающие безнадзорное нахождение
сельскохозяйственных животных в черте населенного пункта, а также за его пределами.
3.Правила содержания и пастьбы сельскохозяйственных животных
в летне-пастбищный период.
3.1. Пастьбу осуществляют уполномоченные лица (пастух), заключившее с владельцами сельскохозяйственных животных договор. В случае отсутствия уполномоченного лица пастьбу осуществляют владельцы в порядке очереди или самостоятельно.
3.2. Граждане, имеющие в собственности молодняка крупного рогатого
скота в возрасте до 1 года обеспечивают их выпас без нанесения ущерба природе, имуществу физических и юридических лиц.
3.3. Сельскохозяйственные животные должны постоянно находится на пастбище под присмотром уполномоченного лица, хозяев или специально отгороженном месте исключающим беспризорный и свободный выгул животных на не отведенных для пастьбы территориях.
3.4. Запрещается выпас сельскохозяйственных животных на не отведенных для пастьбы территориях в т.ч. в береговой полосе водных объектов общего пользования, придорожных полосах автомобильных дорог и прогон животных через автомобильные дороги вне специально установленных мест.
7. Ответственность за нарушение настоящего Порядка
7.1. За несоблюдение Порядка выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории МО «Амурское сельское поселение», владелец сельскохозяйственных животных несет административную ответственность в
порядке, установленном Законом Республики Алтай № 69-РЗ от 10 ноября 2015 года «Об административных правонарушениях в Республике Алтай».

	                      Приложение № 1
	Утверждено
 постановлением администрации
 МО «Амурское сельское поселение»
 от 31.05.2023 № 20

Маршруты прогона скота к месту сбора стада и специально отведенных мест пастьбы на территории  Амурского сельского  поселения

	Наименование жилого район
	Место сбора животных в стадо
	Маршрут прогона
	Время прогона (утро)
	Время прогона (Вечер)
	Отведенные места выпаса (пастбища)

	с. Абай
	ориентир ул. Советская 57
	ул.Советская, ул. Трактовая
	с 7-00 до 8-00
	с 19-00 до 20-00
	Урочище «Абырган»

	с. Амур
	Выезд из села Амур
	ул.Советская,   ул. Молодежная

	с 7-00 до 8-00
	С 19-00 до 20-00
	«Выселки-ипподром»,

	с. Амур
	Старая ветаптека, въезд в с. Амур
	ул.Сергея Капешева
	с 7-00 до 8-00
	с 19-00 до 20-00
	Лог Асфальтовый», «Кабарка»

	с. Юстик
	ориентир ул. Ленкома 21 и пер. Новый 9
	ул. Ленкома
	с 7-00 до 8-00
	с 19-00 до 20-00
	Лог «Творожанка»